[image: Texto

Descrição gerada automaticamente]
INDICAÇÃO Nº 845 / 2024

Autor: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a instalação de manilha na estrada do bairro Olaria, no ponto que dá acesso ao sítio do “Sr. Valtinho”.

JUSTIFICATIVA

Os moradores e produtores rurais, solicitam o manilhamento da estrada do bairro Olaria, especificamente próximo ao sítio do "Sr. Valtinho”, devido à necessidade urgente de melhorar as condições de tráfego e segurança nessa via.

A estrada em questão apresenta um tráfego considerável de moradores, agricultores e comerciantes locais que utilizam a via diariamente para suas atividades. Atualmente, este trecho carece do manilhamento para fazer a ligação com a estrada principal do bairro.

Essa condição coloca em risco a segurança dos usuários, potencializando a ocorrência de acidentes. A má qualidade da estrada afeta negativamente a mobilidade dos moradores e compromete o escoamento da produção agrícola, fundamental para a economia local.

[bookmark: _GoBack]A realização do serviço de manilhamento proporcionará uma melhora significativa na qualidade da via, facilitando o trânsito de veículos, promovendo a segurança dos usuários e fortalecendo a infraestrutura da região. A melhoria da estrada incentivará o desenvolvimento econômico local, beneficiando diretamente os produtores rurais e moradores do bairro Olaria.

Diante disso, os moradores e produtores solicitam a pronta execução dos serviços mencionados, visando proporcionar melhores condições de tráfego e promover o bem-estar da comunidade local.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2024.
ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 18 de junho de 2024

[image: ]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

image2.jpeg
Av. Sao Francisco, n° 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br